giel's Cod. dipl. regni Pol. V. 21. nro. XXX. Vergl. Index I. 31. nro. 204. Gegen Dogiel's Ab
druck zeigt das rigische Original nur folgende zwei Varianten: 

bei D o g i c l  im Original 

pag. 21a. perveniet peruenerit 

„ 21b. pactam partem 

42. Vertrag zwischen dem rigischen Domcapitel und der Stadt wegen des Ufers 
an der Düna und der darauf gesetzten Gebäude. D. D. 1272, im Monat März. 

Das pergamentne Original, aber ohne angehängte Sigel, wozu nur die leeren Pergamentstreifen da 

') Hierin liegt die Fundation des Minoriten- oder St. Catharinen-Klosters, welches ein Jahrhundert später 
mit der grofsen Gilde in Gränzirrungen gerieth, s. weiter unten nro. 78. 
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sind, im rigischen Stadtarchive; Abschriften bei der livl. Ritterschaft und in B r o t z e ' s  S y l l .  d i p l .  I I .  

12 b. Vergl. Index I. 32. uro. 209. 

Frater Walterus magister fratrum de domo theutonica per ljuoniam. Frater Adam 

prior fratrum predicatorum in Ryga. Frater Heinricus Gardianus fratrum minorum ibidem. 

Vniuersis presens scriptum uisuris, Salutem cum orationibus sempiternis. Anno domini M. CC. 

LXXII. mense marcio, cum inter praepositum et capitulum Rygense. ex parte una et consules 

et commune ciuitatis eiusdem ex altera, super littore Dune quod est extra murum contra totam 

curiam praepositi et capituli predictorum. mota fuisset questio coram nobis. ad componendum 

inter eos amicabiliter a uenerabili patre nostro et domino .A. Rygensi Archiepiscopo per suas 

patentes iitteras institutis. post allegationes uarias hinc et inde sie tandem fuit compositum no

bis mediantibus inter eos. scilicet quod nulla noua edificia de nouo ab alterutra partium constru-

antur ibidem. Ula autem edificia que ibi capitulum prius et tunc habuisse dinoscitur. scilicet 

domum necessariam et domum corticariam sine coriariam, siue quolibet inpedimento pacifice te-

neat et quiete possideat sicut prius. Et siquid aut uetustate aut casu alio de predictis edifieiis 

siue in toto siue in parte dirutum pro tempore fuerit aut consumptum, illud reedificare aut re-

ficere sine inpedimento et contradictione liceat capitulo memorato. In residuo autem littore quod 

supra uel citra predictas domos contra totam curiam suam protenditur. ubicunque eis conuenien-

tissimum esse uidetur in lignis aut nauibus aut aliis necessariis suis reponendis ibidem übertäte 

pocientur ac iure perpetuo sicut prius. Licebit et ipsis contra predictam portam suam. portum 

pro nauibus suis facere et ibi eas libere inducere et educere et seruare. Si uero tempore pro-
cedente predicti consules et commune, prefatum litus in quocunque loco contra curiam prepo-

siti et capituli aüquibus uoluerint edifieiis occupare, aut ipsos in pristinis übertatibus inpedire, 

prepositus et capitulum pristino iure suo se defendere ac tueri poterunt sicut prius. cum per 

hoc quod de communibus expensis. scilicet de communi collecta tam prepositi et capituli quam 

ciuitatis, sicut confessi sunt predicti consules publice coram nobis sepedictum litus contra ipso-

rum curiam primum cum expressa prohibitione, deinde iuxta prescriptam formam cum ipsorum 

pacientia et permissione, iam dicti consules ampliare curarunt, nullum ius ampüus quam prius 

habuerint, ipsis intelügi debeat acquisitum. Huius rei testes sunt atque mediatores fuerunt. 

Frater Walterus magister fratrum. frater Johannes de maegedeborch commendator in 

r y g a .  f r .  h e i n r i c u s  d e  A r n e s b e r c h .  f r a t e r  H e i n r i c u s  S t u r m a n n u s .  f r .  R e m b o l d u s .  

Frater Adam prior fratrum predicatorum. frater Bernardus socius et confrater ipsius. Frater 

Heinricus Gardianus fratrum minorum. frater Valdericus socius et confrater eiusdem et 

alii quam plures. In cuius rei testimonium sigilla nostra inferius sunt appensa. 

45. Transsumpt eines Donationsbriefes des Erzbischofs Albert über ein Stück 

Landes von Eckovemünde bis Putelene, d. d. 1272. in die Matthei apostoli (21. Sept.) 
Das pergamentne Original dieses Transsumpts mit 2 Sigelu im rigischen Stadtarchive; Abschrift 

bei der livl. Ritterschaft und in Brotze's Syll. dipl. II. 277b. Vergl. Index I. 32. nro. 208., wo 

die Datumsangabe des 24. Februar durch Verwechselung von Mattheus und Matthias entstanden. 

Vniuersis xpi fideübus presentia visuris vel audituris Ger [hardus] dei gratia sanete 

rigensis ecclesie prepositus totumqne capitulum eiusdem ecclesie salutem in domino sempiter-
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nara. Noueritis uos Iitteras non abolitas non abrasas non cancellatas nec in aliqua parte uicia-

tas vidisse et de uerbo ad ucrbum diligenter perspexisse sub hac forma: A. miseratione diuina 

sanete rigensis ecclesie archiepiscopus, crucis Christi minister, et apostolice sedis legatus. Vni

uersis Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris in salutis auetore salutem. Vt ea quae 

fiunt sub tempore non labantur cum tempore, necesse est, ut scripturarum munimine perhen-

nentur Nos considerantes, quod dilecti nostri consules et commune ciuitatis rigensis qui1) pro 

fidei defensione multa sustinent incommoda pro statu fidei conseruando, attendentes etiam quod 

absque eorum temporali auxilio peregrinantibus in subsidium terre lyuonie non potest competens 

siibsidium ministrari cum in ciuitate rigensi peregrinorum vsibus profutura Nos petitioni eorum 

^rato concurrentes affectu terram quae sita est ab ecowemunde apud Semegallera sursum usque 

putelene ab ista parte Semegellera et terram que sita est inter Semegellera et aquain ecowe et 

aquam Misne usque ad terminos domini Johannis de dolen. Hec omnia contulimus eis et 

iure perpetuo confirmamus sicut alias marchias ipsis perpetuo jure firmauimus, vt ciues rigenses 

tamquain tutores et possessores predictarnm terrarum mercatores et peregrinos in eadem iura 

terrarum predictarum sicut se ipsos admittant et pari gaudeant übertäte. Et ut hec quae su-

pradiximus rata permaneant et inconuulsa praesentes Iitteras eis concessimus ad perpetue muni-

tionis robur et munimen, et ne quisquam temerarius contradictor appareat contra noslrae dona-

tionis priuilegium per nostre excommunicationis sententiam prohibemus, super quo Iitteras no

stras presenti scripti munimine consignatas eis duximus concedendas. Datum anno domini 

MCCLXXII. in die mathei apostoli. et sigilla nostra presentibus sunt appensa. 

44. Erzbischof Johann von Riga bestätigt die Privilegien und Freiheiten der 
Stadt Riga, und gesteht dem Erzvogte (judex ciuitatis oder Aduocatus) das Recht zu, 
sich, so oft und wann er will, einen Stellvertreter zu wählen, ohne dass Letzterer nöthig 

habe, die Investitur beim ER. zu suchen. D.D.Riga, XIII. Kai. Sept. (20. Aug.) 1275. 
Das pergamentne Original mit dem anhangenden erzbischöflichen Sigel im Archive der Stadt Riga; 

Abschrift bei B r o t z e ,  S y l l .  I I .  5 0 1 .  und bei der livl. Ritterschaft. Vergl. Index I. 35. nro. 2152). 

J o h a n n e s ,  m i s e r a t i o n e  d i u i n a  s a n e t e  R i g e n s i s  E c c i e s i e  A r c h i e p i s c o p u s ,  v n i u e r s i s  s a n e t e  

*) Dieses Wort steht ganz überflüssig. 

Es giebt noch viele Privilegienbestätigungen für die Stadt Riga von den jeweiligen Landesherren, 

welche liier alle in extenso mitzutheilcn zu weitläufig seyn würde; es genüge daher die blofse Auf
zählung derselben, als: 

von Ell. Johann III., d- d. Riga im April 1290, vergl. Index I. 62. uro. 230. 

,5 si Friedrich, d. d. Higa VII. Id. Oct. 1305, abgedruckt in Gn debusch livl. Jahrb.